

despacho

DE	Presidente da Câmara Municipal
PARA	
	Declaração de luto municipal, de dois dias, pelo falecimento do Sr. Prof. João Domingues da Rocha Cupido, antigo Presidente da Câmara, no dia 1 de fevereiro
	de 2021.

Raul José Rei Soares de Almeida, Presidente da Câmara Municipal, nos termos do nº 3 do artigo 35º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na atual redação, tendo em consideração a prossecução das atribuições e o exercício das competências das autarquias locais e não sendo possível reunir extraordinariamente a Câmara Municipal, em tempo útil, declaro o luto municipal de dois dias, com colocação da bandeira do município a meia haste, na sequência do falecimento do antigo presidente da Câmara Sr. Prof. João Domingues da Rocha Cupido, no dia 1 de fevereiro de 2021.

Mais, em meu nome pessoal, em representação do Município de Mira e dos seus órgãos eleitos, de todos os seus trabalhadores e de toda a sua comunidade mirense, faço questão de apresentar as mais sentidas condolências à sua família, especialmente à esposa, filhos e netos.

O Prof. João Domingues da Rocha Cupido exerceu o cargo de presidente da autarquia de 1982 a 1985, após eleições por sufrágio direto, livre e universal.

Exerceu o cargo com empenho, espírito de sacrifício e dedicação total, garantindo um reconhecido nível de desenvolvimento sustentável local, regional e nacional nas diversas áreas das suas atribuições.

Os resultados que conquistou, no contexto histórico, desse exercício são merecedores do nosso apreço e gratidão, por tudo o que dedicou ao Município de Mira e à sua população. Submeta-se este meu despacho a ratificação na próxima reunião de Câmara.

Paços do Município de Mira, 1 de fevereiro de 2021 O Presidente da Câmara Municipal

(Raul José Rei Soares de Almeida, Dr.)